
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.152 

 

OGGETTO: ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 - APPROVAZIONE 

SCHEMA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021-2023.           

 

La presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 35 in data 16 marzo 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti di contenimento 

del contagio da virus Covid-19 sull’intero territorio nazionale. Approvazione linee guida per lo 

svolgimento delle sedute della giunta Comunale con modalità telematiche” attraverso l’utilizzo di 

una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE alle ore 18:00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Giust. 

4. LISTINO Federica - Assessore Giust. 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

  Partecipa alla seduta in videoconferenza,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA 

dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali 

adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a 

tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

VISTO l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 

della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 

luglio di ogni anno; 

RICHIAMATO l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del D.L. 18 del 17/03/2020 “Cura Italia”, come 

modificato dal D.L. 34/2020, il termine per la deliberazione del Documento unico di 

programmazione, di cui all'articolo 170, comma  1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

è differito al 30 settembre 2020; 

DATO ATTO che il principio applicato della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 

118/2011 è stato recentemente aggiornato mediante una maggiore semplificazione nella 

predisposizione del DUP semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 5000 abitanti, 

prevedendo un’ulteriore semplificazione per gli enti con popolazione inferiore a 2000 abitanti 

(Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 del 

09/06/2018); 

RICHIAMATO inoltre il D.M. 28/09/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 213 del 

13/09/2018, che ha ulteriormente modificato il principio applicato della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, prevedendo per tutti gli enti, a prescindere dalla popolazione 

residente, la modifica del procedimento di approvazione dei documenti programmatori, 

coordinandone i contenuti e le tempistiche; 

DATTO ATTO in particolare che il nuovo principio, al punto 8.2, prevede ora che nel DUP 

devono essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi all’attività 

istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il legislatore regionale e provinciale, prevede 

la redazione ed approvazione. Tali documenti sono approvati con il DUP, senza necessità di 

ulteriori deliberazioni; 

DATO ATTO che pertanto nel DUP devono essere inseriti ed approvati contestualmente, a titolo 

esemplificativo, i seguenti strumenti di programmazione: 

 Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione 

 Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

 Programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione; 

 Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 

594, della legge n. 244/2007;  

 Programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del d.lgs. n. 

30 marzo 2001, n. 165; 

CONSIDERATO che, nel caso in cui i termini di adozione o approvazione dei singoli documenti 

di programmazione previsti dalla normativa vigente precedano l’adozione o l’approvazione del 

DUP, tali documenti di programmazione devono essere adottati o approvati autonomamente dal 

DUP, fermo restando il successivo inserimento degli stessi nel DUP. Nel caso in cui la Legge 

preveda termini di adozione o approvazione dei singoli documenti di programmazione successivi 



a quelli previsti per l’adozione o l’approvazione del DUP, tali documenti di programmazione 

possono essere adottati o approvati autonomamente dal DUP, fermo restando il successivo 

inserimento degli stessi nella nota di aggiornamento al DUP. I documenti di programmazione per 

i quali la legge non prevede termini di adozione o approvazione devono essere inseriti nel DUP; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni con cui sono stati approvati autonomamente i 

documenti programmatori inseriti nel presente DUP: 

Organo deliberante n. 

delibera 

data delibera Oggetto 

GC 143 14.12.2020 Modifica del programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi 2021-2022 di cui 

alla d. gc. n. 104 del 21.09.2020 

GC ???? ???? Approvazione piano triennale di 

razionalizzazione di alcune spese di 

funzionamento ex art. 2 - comma 594 e 

seguenti della legge 244/2007. 

GC 140 14.12.2020 Approvazione piano triennale fabbisogno 

del personale (ptfp) 2021-2023 - 

approvazione dotazione organica - 

ricognizione annuale eccedenze del 

personale 

 

DATO ATTO che lo schema di DUP approvato con la presente deliberazione contiene le 

proposte di documenti programmatori di cui al punto precedente; 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 

discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del 

coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri 

documenti di programmazione; 

DATO ATTO che il DUP, avendo il Comune di Bricherasio una popolazione fino a 5.000 

abitanti, viene redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio 

della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come recentemente modificato 

dal Decreto Ministeriale del 18 maggio 2018; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29/09/2020 con cui il 

Consiglio Comunale, ha preso atto dello schema di DUP, adottato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 104 del 21/09/2020; 

CONSIDERATO che il citato art. 170 comma 1 inoltre dispone che entro il 15 novembre di 

ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta 

al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione, e dato atto che 

tale termine debba intendersi ordinatorio, come ampiamente chiarito dall’ANCI; 

VERIFICATA pertanto la necessità di provvedere all’approvazione della nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2021/2023; 

VISTO pertanto lo schema di nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione 

2021/2023 predisposto dal Servizio Finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari 

settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 

programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale, modificato ed integrato come al 

punto precedente; 

CONSIDERATO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema 

del DUP definitivo e pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011; 

DATO ATTO che lo stesso verrà trasmesso all’Organo di Revisione per l’espressione del parere 

di attendibilità e congruità, anche in correlazione al nuovo schema di bilancio;  

VISTI: 



- Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

- Il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento di contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso in relazione ai 

singoli strumenti di programmazione contenuti nel presente schema di DUP; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, da parte del 

responsabile del servizio ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera b) del D.L. n. 174/2012 convertito 

in Legge n. 213/2012; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e proclamazione del 

Presidente; 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, predisposto dal 

Servizio Finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in 

relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti 

forniti dall’ Amministrazione Comunale; 

2) DI DARE ATTO che nello schema di DUP sono contenuti tutti i seguenti documenti 

programmatori richiesti dalla normativa, che pertanto con l’approvazione del presente 

documento, si considerano approvati senza necessità di ulteriori deliberazioni: 

 Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la 

pubblicazione 

 Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25 

giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133; 

 Programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 

e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione, approvato con 

Delibera di GC n. 143 del 14.12.2020; 

 Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa, di cui all’art. 2, comma 

594, della legge n. 244/2007 approvato con Deliberazione di GC n. del ;  

 Programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del 

d.lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165 approvato con Delibera di GC n. 140 del 14.12.2020; 

3) DI DARE ATTO che lo stesso verrà trasmesso all’Organo di Revisione per l’espressione 

del parere di attendibilità e congruità, anche in correlazione al nuovo schema di bilancio; 

4) DI DARE ATTO che lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo 

schema del DUP definitivo; 

5) DI DARE ATTO che il suddetto schema di DUP per il triennio 2021/2023 è stato 

predisposto in conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune di 

Bricherasio una popolazione non superiore ai 5.000; 

 

Successivamente, a seguito di separata unanime votazione favorevole  

 

DELIBERA 

 



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D.Lgs 18/08/2000, n.267, per garantire la presentazione al Consiglio Comunale entro il 

termine del 31 dicembre 2019. 

 

 

 

 

 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

   

 


